CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG ỦY THÁC
Số: …/2022/HĐUT
- Căn cứ vào Bộ luật dân sự 2015 do Quốc hội nước Cộng hòa XHCN Việt Nam ban hành ngày 24 tháng 11 năm 2015 và có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2017;
- Căn cứ vào Luật ngân hàng nhà nước Việt Nam do Quốc hội nước Cộng hòa XHCN ban hành ngày 16 tháng 6 năm 2010 và có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2011;
- Căn cứ vào Luật các tổ chức tín dụng do Quốc hội nước Cộng hòa XHCN Việt Nam ban hành ngày 16 tháng 6 năm 2010 và có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2011;
[bookmark: loai_1_name]- Căn cứ vào Thông tư 30/2014/TT-NHNN ngày 06/11/2014 của Ngân hàng nhà nước Việt Nam quy định về ủy thác và nhận ủy thác của tổ chức tín dụng, chi nhánh ngân hàng nước ngoài;
- Căn cứ vào nhu cầu của các bên.
Hôm nay, ngày …. tháng …. năm 2022, tại ……………………………………………., chúng tôi gồm có:
BÊN ỦY THÁC (sau đây gọi là Bên A):
	Tên  công ty
	:
	……………………………………………………………………

	Địa chỉ trụ sở chính
	:
	……………………………………………………………………….

	Mã số thuế
	:
	…………………………………………………………………

	Đại diện bởi
	:
	…………………………Chức vụ: ……………………………

	Điện thoại
	:
	……………………………………………………………………

	Email
	:
	…………………………………………………………………….

BÊN NHẬN ỦY THÁC (sau đây gọi là Bên B):
	Tên ngân hàng
	:
	……………………………………………………………………

	Địa chỉ trụ sở chính
	:
	……………………………………………………………………….

	Mã số thuế
	:
	…………………………………………………………………

	Đại diện bởi
	:
	…………………………Chức vụ: ……………………………

	Điện thoại
	:
	……………………………………………………………………

	Email
	:
	…………………………………………………………………….

Hai bên đồng ý việc giao kết hợp đồng nhận ủy thác và ủy thác cho vay (Sau đây gọi là “Hợp đồng ủy thác”) này với các thỏa thuận sau đây:
ĐIỀU 1: ĐỐI TƯỢNG ỦY THÁC
1.1 Bên A đồng ý ủy thác cho bên B quản lý và thực hiện việc…………… theo hình thức quy định tại Điều 2 của Hợp đồng này số tiền:
Số tiền ủy thác:	 VNĐ.
(Bằng chữ: 	 đồng)
1.2 Mục đích ủy thác: ............................................................................................
ĐIỀU 2: PHẠM VI VÀ NỘI DUNG ỦY THÁC
Bằng Hợp đồng này, Bên A ủy thác cho Bên B thay mặt và nhân danh Bên A thực hiện các nội dung được Bên A ủy thác cụ thể dưới đây:
-
- .
-
- Mọi hành vi và quyết định cho vay của Bên B liên quan đến số tiền ủy thác là ý chí nguyện vọng của Bên A.
Bên B đồng ý nhận và thực hiện các việc được Bên A ủy thác nêu trên.
ĐIỀU 3: THÙ LAO ỦY THÁC, PHƯƠNG THỨC VÀ THỜI HẠN THANH TOÁN
3.1. Thù lao ủy thác:

3.2. Phương thức thanh toán:

3.3. Thời hạn thanh toán
Chuyển giao thành ……… đợt
+ Đợt 1 (ngày……/…/2022): ……………………………………………
(Bằng chữ..............................................................................................)
+ Đợt 2 (ngày……/…/2022): …………………………..…………………
(Bằng chữ..............................................................................................)
Mỗi lần nhận tiền ủy thác, hai bên ký Phiếu thu hoặc Giấy nhận ủy thác. Phiếu thu, giấy nhận ủy thác là bộ phận không tách rời của Hợp đồng này.
ĐIỀU 4: THỜI HẠN, LÃI SUẤT THỰC HIỆN HỢP ĐỒNG
4.1. Thời hạn ủy thác: ………………………………… năm
Ngày hiệu lực: ………………/………….. / ………………..
Ngày đến hạn: ………/ ……………/ …………………….
4.2. Lãi suất ủy thác: ………….. %/năm (Bằng chữ ………………)
Lãi suất trên được thực hiện trên số ngày ủy thác thực tế trong năm và cố định trong suốt thời hạn ủy thác.
ĐIỀU 5: PHƯƠNG THỨC THANH TOÁN GỐC VÀ LÃI
5.1. Tiền lãi sẽ được thanh toán hàng năm vào các ngày .../.../....
Số tiền lãi ủy thác được tính theo công thức:
	Số tiền lãi ủy thác
	=
	(Số tiền ủy thác x Lãi suất x Số ngày ủy thác thực tế)/365 ngày

5.2. Trường hợp đến ngày đến hạn hợp đồng ủy thác mà Bên A chưa có nhu cầu sử dụng số tiền gốc, Bên B sẽ chủ động chuyển sang kỳ hạn tiếp theo tương ứng với kỳ hạn ủy thác cũ. Lãi suất ủy thác của kỳ hạn tiếp theo do hai bên thỏa thuận.
5.3. Trước ngày đến hạn hợp đồng …… ngày Bên A có văn bản thông báo cho Bên B về việc không tiếp tục gia hạn hợp đồng, Bên B sẽ chuyển trả số tiền gốc và lãi hàng năm vào Tài khoản Quỹ Tích lũy trả nợ của Bộ Tài chính:
Tên Tài khoản: ……………………………………………………………….
Số tài khoản: ……………………………… mở tại ngân hàng ………………
5.4. Trường hợp các ngày đến hạn thanh toán lãi hoặc ngày đáo hạn hợp đồng rơi vào ngày nghỉ, việc thanh toán lãi hàng năm của hợp đồng thực hiện theo nguyên tắc:
- Nếu ngày đến hạn thanh toán lãi rơi vào ngày nghỉ thì Ngân hàng sẽ thực hiện chuyển trả tiền lãi vào ngày làm việc đầu tiên sau kỳ nghỉ này.
- Trong trường hợp ngày đáo hạn của hợp đồng rơi vào ngày nghỉ và hai bên thống nhất tiếp tục gia hạn hợp đồng: Hợp đồng sẽ được gia hạn số tiền gốc của hợp đồng và kỳ hạn mới bắt đầu từ ngày đáo hạn hợp đồng nói trên.
- Trong trường hợp ngày đáo hạn của hợp đồng rơi vào ngày nghỉ và hai bên không tiếp tục gia hạn hợp đồng: Bên B sẽ thực hiện chuyển số tiền gốc và số tiền lãi hàng năm vào ngày làm việc đầu tiên sau ngày nghỉ theo chỉ dẫn thanh toán của Bên A.
ĐIỀU 6: NGHĨA VỤ VÀ QUYỀN CỦA BÊN A
- Giao đủ số lượng tiền và đúng thời gian đã thỏa thuận cho bên B;
- Được hưởng mọi lợi ích từ hoạt động ủy thác;
- Yêu cầu Bên B thanh toán đầy đủ, đúng hạn cả Số tiền ủy thác gốc và lãi ủy thác;
- Được bồi thường thiệt hại, nếu Bên B vi phạm các nghĩa vụ đã thoả thuận.
- Phải chịu mọi rủi ro về việc ủy thác đối với bên B.
ĐIỀU 7: NGHĨA VỤ VÀ QUYỀN CỦA BÊN B
- Thanh toán đầy đủ, đúng thời hạn số tiền ủy thác gốc và lãi ủy thác theo thỏa thuận.
- Thực hiện đúng cam kết tại Hợp đồng này.
ĐIỀU 8: CAM ĐOAN CỦA HAI BÊN
- Trong thời hạn thực hiện hợp đồng này, Bên A không tự ý hủy bỏ, đơn phương chấm dứt hợp đồng vì bất kỳ lý do nào;
- Việc giao kết Hợp đồng này hoàn toàn tự nguyện, không bị lừa dối hoặc ép buộc;
- Thực hiện đúng và đầy đủ tất cả các thỏa thuận đã ghi trong Hợp đồng này.
ĐIỀU 9: PHƯƠNG THỨC GIẢI QUYẾT TRANH CHẤP
Trong quá trình thực hiện hợp đồng ủy thác mà phát sinh tranh chấp, các bên cùng thương lượng giải quyết trên nguyên tắc tôn trọng quyền lợi của nhau; trong trường hợp không thương lượng được, thì một trong hai bên có quyền khởi kiện để yêu cầu toà án có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.
ĐIỀU 10: ĐIỀU KHOẢN CUỐI CÙNG
- Hai bên công nhận đã hiểu rõ quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của mình, ý nghĩa và hậu quả pháp lý của việc giao kết Hợp đồng này.
- Hai bên đã tự đọc Hợp đồng, đã hiểu và đồng ý tất cả các điều khoản ghi trong Hợp đồng và ký vào Hợp đồng này trước sự có mặt của Công chứng viên.
- Hợp đồng này gồm 04 (bốn) trang và được lập thành 03 (ba) bản có giá trị như nhau, Bên A giữ 01 bản, Bên B giữ 01 bản, lưu văn phòng công chứng 01 bản.
- Hợp đồng có hiệu lực từ ngày được công chứng.
	BÊN ỦY THÁC
(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)

	BÊN NHẬN ỦY THÁC
(Ký, đóng dấu và ghi rõ họ tên)